

I Semester B.Com. Examination, January/February 2026
(NEP) (Repeaters)
COMMERCE
Paper – 1.1 : Financial Accountancy

Time : 2½ Hours

Max. Marks : 60

Instruction : Answer should be either in **English** or in **Kannada**.

SECTION – A

ವಿಭಾಗ - ಎ

Answer **any 6** of the following sub-questions. **Each** sub-question carries **2** marks.

(6×2=12)

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಆರು ಉಪ-ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಉಪ-ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ 2 ಅಂಕಗಳು.

1. a) Give the meaning of financial accountancy.

ಹಣಕಾಸು ಲೆಕ್ಕಶಾಸ್ತ್ರದ ಅರ್ಥವನ್ನು ಕೊಡಿ.

b) What is hire purchase system ?

ಬಾಡಿಗೆ ಖರೀದಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಎಂದರೇನು ?

c) What do you mean by del-credere commission ?

ಡೆಲ್-ಕ್ರೆಡರ್ ಕಮಿಷನ್ ಎಂದರೇನು ?

d) Distinguish between consignment and sale.

ರವಾನೆ ಮತ್ತು ಮಾರಾಟದ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸವನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.

e) What is human resource accounting ?

ಮಾನವ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಎಂದರೇನು ?

f) If assets are ₹ 3,00,000 and liabilities are ₹ 1,50,000, find out the amount of capital.

ಆಸ್ತಿಗಳು ₹ 3,00,000 ಮತ್ತು ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು ₹ 1,50,000 ಇದ್ದರೆ ಬಂಡವಾಳ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

g) Mention any two features of dependent branches.

ಅವಲಂಬಿತ ಶಾಖೆಯ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

h) Hire purchase price is ₹ 5,00,000 and interest is ₹1,00,000. Find out the amount of cash price.

HPP ₹ 5,00,000 ಮತ್ತು ಬಡ್ಡಿಯ ಮೊತ್ತ ₹ 1,00,000. ನಗದು ಬೆಲೆಯನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ.





SECTION – B

ವಿಭಾಗ - ಬಿ

Answer **any three** of the following questions. **Each** question carries **4** marks. **(3×4=12)**

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ 4 ಅಂಕಗಳು.

2. Give the meaning of accounting and what are the functions of accounting ?

ಲೆಕ್ಕಶಾಸ್ತ್ರದ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯ ಅರ್ಥವನ್ನು ನೀಡಿ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯ ವಿಧಾನಗಳು ಯಾವುವು ?

3. Calculate the amount of interest included in each installments.

Cash price ₹ 4,00,000, Down payment ₹ 1,00,000, Three annual installments of ₹ 1,20,000 each payable at the end of each year.

ಕಂತುಗಳಲ್ಲಿ ಸೇರಿರುವ ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ.

ನಗದು ಬೆಲೆ ₹ 4,00,000, ಮುಂಗಡ ಹಣ ₹ 1,00,000, ₹ 1,20,000 ಪ್ರತಿ ಕಂತಿಗೆ ಮೂರು ಕಂತುಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿ ವರ್ಷದ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ನೀಡುವುದು.

4. Ramu of Tumkur sends 1000 T.V. at ₹ 2,000 each to Ramesh at Bengaluru.

The consignor spends ₹ 40,000 on carriage and freight. Ramesh took delivery of consignment and spent ₹ 4,000 on unloading charges.

Ramesh sold 700 T.V. at ₹ 3,000 each and 100 T.V. for ₹ 3,200 each. Calculate value of unsold T.V.

ರಾಮು ತುಮಕೂರಿನವರು ರಮೇಶ್ ಬೆಂಗಳೂರಿನವರಿಗೆ 1000 T.V. ಅನ್ನು ಪ್ರತಿ T.V.ಗೆ ₹ 2,000ದ ಪ್ರಕಾರ ಸಾಗಣೆ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ. ಅವರ ಸಾಗಣೆ ವೆಚ್ಚ ₹ 40,000. ರಮೇಶ್‌ರವರು ₹ 4,000 ಸರಕನ್ನು ಇಳಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಖರ್ಚು ಮಾಡುತ್ತಾರೆ.

ರಮೇಶ್‌ರವರು 700 TV ಅನ್ನು ಒಂದಕ್ಕೆ ₹ 3,000ರಂತೆ ಮತ್ತು 100 TVಗಳನ್ನು ₹ 3,200ಗಳಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಮಾರಾಟವಾಗದ TVಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.





5. Sanju Enterprises of Bangalore has a branch at Tumkur. Prepare Branch Account in the books of Head Office from the following for the year ended 31-3-25.

₹

Branch stock on 1-4-24	4,00,000
Branch petty cash on 1-4-24	10,000
Goods sent to branch	10,00,000
Goods returned to head office	50,000
Cash sales at branch 24-25	14,00,000
Cash sent to branch for expenses	
For salaries ₹ 50,000	
For rent ₹ 10,000	
For petty cash ₹ 5,000	65,000
Petty cash on 31-3-24	1,000
Branch stock on 31-3-24	3,50,000

ಬೆಂಗಳೂರಿನ ಸಂಜು ಸಂಸ್ಥೆಯು ತುಮಕೂರಿನಲ್ಲಿ ಶಾಖೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ. 31-3-25 ವರ್ಷ ಕೊನೆಗೊಳ್ಳುವಂತೆ ಕೇಂದ್ರ ಕಛೇರಿಯ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ತುಮಕೂರಿನ ಶಾಖೆಯ ಖಾತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

₹

1-4-24ರಂದು ಶಾಖೆಯಲ್ಲಿನ ಸರಕು	4,00,000
1-4-24ರಂದು ಶಾಖೆಯಲ್ಲಿನ ಚಿಲ್ಲರೆ ಹಣ	10,000
ಶಾಖೆಗೆ ಕಳುಹಿಸಿದ ಸರಕುಗಳು	10,00,000
ಕೇಂದ್ರ ಕಛೇರಿಗೆ ವಾಪಾಸಾದ ಸರಕುಗಳು	50,000
ಶಾಖೆಯಲ್ಲಿನ ನಗದು ಮಾರಾಟ 24-25	14,00,000
ಕೇಂದ್ರ ಕಛೇರಿಯಿಂದ ಶಾಖೆಯ ಖರ್ಚುಗಳಿಗೆ ಬಂದ ಹಣ	
ಸಂಬಳಕ್ಕೆ ₹ 50,000	
ಬಾಡಿಗೆಗೆ ₹ 10,000	
ಚಿಲ್ಲರೆ ಹಣ ₹ 5,000	65,000
31-3-24ರಂದು ಶಾಖೆಯಲ್ಲಿನ ಚಿಲ್ಲರೆ ಹಣ	1,000
31-3-24 ರಂದು ಶಾಖೆಯಲ್ಲಿನ ಸರಕುಗಳು	3,50,000



6. Explain the advantages of cloud accounting.

ಕ್ಲೌಡ್ ಲೆಕ್ಕಾಪತ್ರದ ಅನುಕೂಲಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.



SECTION – C

ವಿಭಾಗ - ಸಿ

Answer **any three** of the following questions. **Each** question carries **12 marks**. **(12×3=36)**

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ **12** ಅಂಕಗಳು.

7. Explain any 6 accounting concepts.

ಲೆಕ್ಕಶಾಸ್ತ್ರದ ಯಾವುದಾದರೂ ಆರು ಪರಿಕಲ್ಪನೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

8. On 1st March, 2025 Kumar consigns 4000 toy cars costing ₹ 100 each to Ramu. He incurs ₹ 1,000 freight charges. Ramu receives toy cars and incurs ₹ 500 towards clearing charges. He sells 2600 toy cars at ₹ 150 each toy and incurs ₹ 600 selling expenses. He entitled for commission of 10% on gross sales. He pays ₹ 1,60,000 through digital mode on 31st March 2025. Prepare consignment A/c, Ramu A/c and goods sent on consignment A/c in the books of Kumar.

1 ಮಾರ್ಚ್ 2025ರಂದು ಕುಮಾರನು ₹ 100 ಬೆಲೆಯ 4000 ಆಟಿಕೆ ಕಾರುಗಳನ್ನು ರಾಮುಗೆ ರವಾನಿಸುತ್ತಾನೆ. ಸಾಗಾಣಿಕೆ ವೆಚ್ಚ ₹ 1,000 ಅನ್ನು ಭರಿಸುತ್ತಾನೆ. ರಾಮು ಆಟಿಕೆ ಕಾರುಗಳನ್ನು ಬಿಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವ ಸಲುವಾಗಿ ₹ 500 ವೆಚ್ಚ ಮಾಡಿ ಅವುಗಳನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತಾನೆ. ರಾಮು 2600 ಆಟಿಕೆ ಕಾರುಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೊಂದಕ್ಕೆ ₹ 150 ರಂತೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ ಹಾಗೂ ₹ 600 ಅನ್ನು ಮಾರಾಟದ ವೆಚ್ಚವಾಗಿ ಭರಿಸುತ್ತಾನೆ. ಆತನು ಒಟ್ಟು ಮಾರಾಟ ಮೌಲ್ಯದ ಮೇಲೆ 10% ದಲ್ಲಾಳಿ ಪಡೆಯಲು ಅರ್ಹನಾಗಿರುತ್ತಾನೆ. ಆತನು ₹ 1,60,000 ಅನ್ನು ಡಿಜಿಟಲ್ ಮಾಧ್ಯಮದ ಮೂಲಕ 31-3-2025ರಂದು ಪಾವತಿಸಿರುತ್ತಾನೆ. ಕುಮಾರನ ಲೆಕ್ಕಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಕನ್ಸಿಗ್ನಮೆಂಟ್ ಖಾತೆ, ರಾಮುವಿನ ಖಾತೆ ಹಾಗೂ ಕನ್ಸಿಗ್ನಮೆಂಟ್ ಸರಕು ರವಾನೆಯ ಖಾತೆ ತಯಾರಿಸಿ.

9. Kiran purchase a machine cash price of ₹ 6,40,000 on 1-4-22 from Sanjay Ltd. under hire purchase system. The terms being ₹1,60,000 down payment and balance in three equal annual installments together with interest at 20% p.a. on outstanding cash price. Depreciation is to be charged at 15% p.a. under Straight Line Method. Prepare necessary ledger account in the books of Kiran under assets accrual method.

ಕಿರಣ್ ಎಂಬುವವರು ಒಂದು ಯಂತ್ರವನ್ನು ಸಂಜಯ ಲಿಮಿಟೆಡ್‌ರವರಿಂದ 1-4-22ರಂದು ₹ 6,40,000ಗೆ ಬಾಡಿಗೆ ಪದ್ಧತಿಯಲ್ಲಿ ಖರೀದಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಒಪ್ಪಂದದ ಷರತ್ತುಗಳು ಕೆಳಕಂಡಂತಿದೆ. ಮುಂಗಡ ಹಣ ಪಾವತಿಸಿದ್ದು ₹ 1,60,000, ಉಳಿದ ಹಣವನ್ನು 3 ಸಮ ವಾರ್ಷಿಕ ಕಂತುಗಳಲ್ಲಿ ಶೇ 20 ಬಡ್ಡಿ ಸಮೇತ ಪಾವತಿ ಮಾಡುವುದು. ಯಂತ್ರವನ್ನು ಮೂಲ ಬೆಲೆಯ ಮೇಲೆ ವಾರ್ಷಿಕ ಶೇ. 15ರ ದರದಲ್ಲಿ ಸವಕಳಿ ತೆಗೆಯುವುದು (SLM). ಕಿರಣ್‌ರವರ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಅಗತ್ಯವಾದ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಹೊಂದುವ ಪದ್ಧತಿಯಲ್ಲಿ ಲೆಕ್ಕ ಬರೆಯಿರಿ.



10. Following particulars relate to Mysuru branch for the year ending 31-3-25. The goods are sent to branch at cost plus 25%

Balance at the branch as on 1-4-24

Stock at invoice price	₹ 2,40,000
Debtors	₹ 4,80,000
Petty cash	₹ 4,000



Remittance from branch

On cash sales ₹ 9,70,000

On collection from debtors ₹ 32,00,000

Goods sent to branch during 24-25 at invoice price ₹ 40,00,000

Cash sent to branch during 24-25 for :

Salaries	₹ 1,60,000
Rent	₹ 44,000
Petty cash	₹ 10,000

Balances at the branch as on 31-3-25

Stock at invoice price	₹ 4,00,000
Debtors	₹ 7,20,000
Petty cash	₹ 5,600

Prepare Mysuru branch account in the books of Bengaluru head office.

ಕೆಳಕಂಡ ವಿವರಗಳು 31-3-25ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಳ್ಳುವ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಮೈಸೂರು ಶಾಖೆಗೆ ಅನ್ವಯಿಸುತ್ತವೆ. ಸರಕುಗಳನ್ನು ವೆಚ್ಚ ದರಕ್ಕೆ 25% ಕೂಡಿಸಿ ರವಾನಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.

1-4-24ರಂತೆ ಶಾಖೆಯಲ್ಲಿನ ಶಿಲ್ಕುಗಳು

ಸರಕುಪಟ್ಟಿ ದರದಲ್ಲಿ ದಾಸ್ತಾನು	₹ 2,40,000
ಋಣಿಗಳು	₹ 4,80,000
ಚಿಲ್ಲರೆ ನಗದು	₹ 4,000



ಶಾಖೆಯಿಂದ ಪಾವತಿ

ನಗದು ಮಾರಾಟದಿಂದ ₹ 9,70,000

ಋಣಿಗಳಿಂದ ಸಂಗ್ರಹಿಸಿದ್ದು ₹ 32,00,000

2024-25ರಲ್ಲಿ ಶಾಖೆಗೆ ರವಾನಿಸಿದ ಸರಕು ಸರಕುಪಟ್ಟಿ ದರದಲ್ಲಿ ರೂ. 40,00,000

2024-25ರಲ್ಲಿ ಶಾಖೆಗೆ ರವಾನಿಸಿದ ನಗದು :

ಸಂಬಳಕ್ಕಾಗಿ ₹ 1,60,000

ಬಾಡಿಗೆಗಾಗಿ ₹ 44,000

ಚಿಲ್ಲರೆ ನಗದಿಗಾಗಿ ₹ 10,000

31-3-25ರಂತೆ ಶಾಖೆಯಲ್ಲಿನ ಶಿಲ್ಕುಗಳು

ಸರಕುಪಟ್ಟಿ ದರದಲ್ಲಿ ದಾಸ್ತಾನು ₹ 4,00,000

ಋಣಿಗಳು ₹ 7,20,000

ಚಿಲ್ಲರೆ ನಗದು ₹ 5,600

ಬೆಂಗಳೂರು ಪ್ರಧಾನ ಕಛೇರಿಯ ಲೆಕ್ಕ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಮೈಸೂರು ಶಾಖೆ ಖಾತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

11. Mr. Srinivas started his business on 1-4-25 in the name of Sangama Enterprises. By using accounting equations show effect of the following transaction on the assets, liabilities and capital

- Initial capital invested ₹ 4,00,000
- Open a bank account with ₹ 60,000
- Shop advance ₹ 50,000 paid to the land lord
- Purchase furniture for ₹ 16,000 for the business





- e) Purchase goods for ₹ 70,000
- f) Sold goods for ₹ 40,000
- g) Withdrew cash for ₹ 40,000 for personal use
- h) Paid office rent ₹ 10,000.

1-4-25ರಂದು ಮಿ. ಶ್ರೀನಿವಾಸರವರು ತಮ್ಮ ವ್ಯಾಪಾರವನ್ನು ಸಂಗಮ ಎಂಟರ್‌ಪ್ರೈಸಸ್ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಆರಂಭಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಲೆಕ್ಕಣಿಕೆ ಸಮೀಕರಣವನ್ನು ಬಳಸಿ ಕೆಳಕಂಡ ವ್ಯವಹಾರಗಳಿಂದ ಆಸ್ತಿಗಳು, ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು ಮತ್ತು ಬಂಡವಾಳದ ಮೇಲೆ ಆಗುವ ಪರಿಣಾಮವನ್ನು ತೋರಿಸಿ.

- a) ಆರಂಭಿಕ ಬಂಡವಾಳ ಹೂಡಿಕೆ ₹ 4,00,000.
- b) ₹ 60,000ಗಳಿಗೆ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಖಾತೆ ತೆರೆಯುವುದು.
- c) ಅಂಗಡಿ ಮಾಲಿಕನಿಗೆ ಮಳಿಗೆಗಾಗಿ ನೀಡಿದ ಮುಂಗಡ ಹಣ ₹ 50,000.
- d) ₹ 16,000ಕ್ಕೆ ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳನ್ನು ಕಛೇರಿ ಬಳಕೆಗಾಗಿ ಕೊಂಡುಕೊಳ್ಳಿರುತ್ತಾರೆ.
- e) ₹ 70,000ಕ್ಕೆ ಸರಕುಗಳನ್ನು ನಗದು ರೂಪದಲ್ಲಿ ಕೊಂಡುಕೊಂಡಿರುವುದು.
- f) ₹ 40,000ಕ್ಕೆ ಸರಕುಗಳನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.
- g) ಸ್ವಂತ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ ಹಿಂಪಡೆದ ನಗದು ₹ 40,000.
- h) ₹ 10,000 ಕಛೇರಿಯ ಬಾಡಿಗೆ ಪಾವತಿಸಿರುವುದು.

